
 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 
 
SETTORE: Settore Affari Generali e Istituzionali 
SERVIZIO: Ufficio Segreteria - Affari Generali 
 
          
DETERMINAZIONE          │        N. 266         │ DEL 02/09/2025 
 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - COMUNI' - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0002103339 DEL 27/08/2025-CUP 
H71C23000280006 CIG 98248792A3. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento – “Misura 1.2 
Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022 – ” del 25/07/2022 Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  
 
VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 08/02/2023;  
 
VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. Decreto n.85 - 5 / 2022 - 
PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura “1.2 Abilitazione al Cloud - 
Comuni - Luglio 2022”– CUP H71C23000280006– importo € 67759, nell’ambito del progetto in 
oggetto; delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 
 
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n 74 del 11/05/2023 la sottoscritta veniva 
nominata responsabile unico del presente procedimento; 
 
VISTO che con determinazione  n. 142 del 31/05/2023 del Responsabile del Settore Affari Generali 
e Istituzionali – Servizio Segreteria - Affari Generali, con la quale si affidava mediante ordine 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, il servizio di migrazione in 
Cloud delle seguenti applicazioni (lotto 1):  
PROTOCOLLO  
ALBO PRETORIO  
CONTABILITA’ E RAGIONERIA  



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
ECONOMATO  
TRIBUTI MAGGIORI  
GESTIONE PATRIMONIO  
 
secondo le specifiche di conformità e i criteri dell’allegato 2 dell’avviso PNRR 1.2 “Abilitazione al 
Cloud per la Pa locali” - Comuni, alla ditta Apakappa srl con sede in Via M.K.Gandhi 24/A - 42123 
Reggio Emilia P. Iva 08543640158 per l’importo complessivo di Euro 34.160,00 Iva 22% compresa 
CIG 98248792A3; 
 
VISTA la comunicazione di esito positivo della fase di asseverazione, pervenuta in data 02 luglio 
2025 e attestante che i controlli di conformità tecnica sulla candidatura Misura 1.2 della PA 
Comune di Cortemaggiore sono terminate con esito positivo ed dato atto che è stato pertanto 
possibile procedere alla richiesta di erogazione del finanziamento; 
 
VISTO che con la medesima determina n. 142 del 31/05/2023 del Responsabile del Settore Affari 
Generali e Istituzionali – Servizio Segreteria - Affari Generali, si accertava l’entrata pari ad Euro 
67.759,00 con imputazione alla risorsa 2.01.01.01 cap. 2120/1 “M1C1 – Investimento 1.2: 
Contributi PNNR Abilitazione al Cloud per le Pa Locali” del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
 
VERIFICATA la regolarità del servizio fornito da Apkappa srl sotto il profilo qualitativo; 
 
RICHIAMATA la determina n. 197 del 03/07/2025 con la quale è stato approvato il certificato di 
regolare esecuzione relativo al progetto in oggetto e al servizio di Apkappa srl; 
 
PRESO ATTO che il finanziamento di € 67.759,00 è stato erogato in data 14/08/2025 e incassato 
sul capitolo 2.01.01.01 cap. 21201  “M1C1 - Investimento 1.2: CONTRIBUTI PNNR 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 
 
VISTA la fattura n. 0002103339 del 27/08/2025 di Apkappa srl per un importo di € 34.160,00 
pervenuta al protocollo informatico dell’Ente in data 27/08/2025, Prot. 11092; 
 
ACQUISITO il DURC Inail- 49219230 in corso di validità (scadenza il 23/09/2025); 
 
VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore/Servizio; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera 
G.C. n. 25 del 23/03/2012; 

- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 07/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 
170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000); 

- la Deliberazione di C.C. n. 46 del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.lsg 
118/2011); 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
- la Delibera di Giunta n. 163 del 22/12/2023, ad oggetto: “APPROVAZIONE  DEL PIANO 

RISORSE E OBIETTIVI 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) - PARTE 
FINANZIARIA” 

 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, e della 
insussistenza di situazioni di incompatibilità in qualità di Responsabile del presente procedimento; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 21.03.2013 ad oggetto: “Definizione delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell’Ente”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
28 del 26 settembre 2019; 
 
VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 191 – comma 3 – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 19/12/2023 con il quale è stata conferita la responsabilità 
del servizio Segreteria - Affari Generali; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del servizio 
interessato esprime parere in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23.6.2014, n. 
89; 
 
DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto sul sito “Amministrazione 
Trasparente” e nella sezione Attuazione misure PNRR del sito web istituzionale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare e pagare la fattura 0002103339 del 27/08/2025, pervenuta al protocollo 
dell’Ente il 27/08/2025 prot. 11092, ammontante a € 34.160,00 a favore di Apkappa srl, con 
sede legale in Via Francesco Albani – 20149 Milano entro il 26/09/2025; 
 

2. di imputare la liquidazione al capitolo 101103141 del Bilancio di Previsione 2025/2027 
esercizio 2025, impegno 2025 – 274  (Impegno Generato da FPV - Impegno giuridico: 2024 
2023081201/0 Impegno iniziale: 2023 29401/0); 
 

3. di dare atto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di all’art. 3 del D.lgs. 136/2010, che 
è stato attribuito il CIG: 98248792A3, e che Apkappa srl ha comunicato con nota del 
25/08/2025 gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, unitamente alle generalità 
dei soggetti autorizzati ad operare sul conto; 
 



 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
      Provincia di Piacenza 

Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 11 - Fax (0523) 83 65 98 
                     Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

E-mail: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 c. 9 lett. e) della L. 
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità 
di responsabile del presente procedimento; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 
 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 al Servizio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Settore Affari Generali e Istituzionali 

Dott.Ssa Raffaella Rigolli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortemaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIGOLLI RAFFAELLA in data 02/09/2025



COMUNE DI CORTEMAGGIORE

Pareri

274

PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 'ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI - COMUNI' - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA
NEXT GENERATION EU. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0002103339 DEL 27/08/2025-CUP
H71C23000280006 CIG 98248792A3

2025

Ufficio Segreteria - Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/09/2025Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Clara Ghizzoni

Visto Contabile

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 comma del
D.Lgs 267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cortemaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GHIZZONI CLARA in data 03/09/2025


